[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Март 2013 года                            №  проект                                п. Веселый

	О внесении изменений в постановление Администрации Веселовского сельского поселения от 16.07.2012 №101

В соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации,  Областным законом Ростовской области от 10.05.2012 №848-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 4 мая 2012 года N 354 «Об утверждении Положения о порядке признания граждан малоимущими в целях обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма и организации учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», Уставом  муниципального образования «Веселовское сельское поселение», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению от 16.07.2012 №101 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Веселовское сельское поселение» («http://veselovskoesp.ru/»).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Веселовского
сельского поселения                                                             А.Н. Ищенко
Исполнитель: специалист Мынто Л.И.           Согласовано: юрист – Михалкин В.А.
Приложение

к проекту Постановления Администрации

Веселовского сельского поселения

№

Изменения,
вносимые в приложение к постановлению от 16.07.2012 №101 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»
1)  абзац 10 пункта 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции «
[image: image2.wmf]·

 постановление Правительства Ростовской области от 4 мая 2012 года N 354 «Об утверждении Положения о порядке признания граждан малоимущими в целях обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма и организации учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» «Об утверждении положения о порядке признания граждан малоимущими в целях обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма и организации учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях»;
2)  подпункт 2.5.1. пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:  «2.5.1. С целью принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, гражданин обращается в Администрацию Веселовского сельского поселения  с заявлением (приложение № 1 к Административному регламенту) с приложением следующих документов:

Документы, подтверждающие нуждаемость в жилых помещениях:
- копии документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (все страницы);

- правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) (договор купли – продажи, договор на передачу квартир в собственность, договор мены, договор дарения, договор долевого участия,  свидетельство о праве наследства, договор социального найма и др.);

- копии свидетельств о браке (расторжении брака), о рождении (смерти) членов семьи;

- выписка из домовой книги или копия финансового лицевого счета;

- для граждан, страдающих некоторыми формами хронических заболеваний или имеющих право на дополнительную жилую площадь в соответствии с федеральным законодательством, - справки, заключения и иные документы, выдаваемые организациями, входящими в государственную, муниципальную или частную системы здравоохранения, либо документы, выдаваемые федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;

- для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - ходатайство органа опеки (для несовершеннолетних граждан), копии решений, определений и постановлений судов общей юрисдикции, а также решений, заключений и разрешений, выдаваемых органами опеки и попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об опеке и попечительстве;

- при наличии у гражданина права на меры социальной поддержки, установленные федеральным законодательством, - копии удостоверений и документов, подтверждающих данное право.

Специалистом администрации самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе, в том числе:

- правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, право на которое зарегистрировано в ЕГРП;

- справка предприятия технической инвентаризации и выписка из ЕГРП о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи в муниципальном образовании, в котором подано заявление о принятии на учет, по состоянию на дату подачи заявления;

- в случае если в течение пятнадцати лет до момента подачи заявления о принятии на учет гражданин и члены его семьи проживали в ином муниципальном образовании, справка предприятия технической инвентаризации и выписка из ЕГРП о наличии (отсутствии) жилья, земельного участка и иного недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности и подлежащего налогообложению, на всех членов семьи в муниципальном образовании, в котором проживала семья, по состоянию на дату подачи заявления.

При признании нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых из муниципального жилищного фонда Веселовского сельского поселения, граждане предоставляют сведения о доходах семьи или одиноко проживающего гражданина, необходимые для признания их малоимущими:
- документы о заработке гражданина и всех членов семьи за полный календарный год, предшествующий  году обращения с заявлением (справка о заработной плате, доходы от занятий предпринимательской деятельностью, алименты получаемые членами семьи, пенсии, стипендии  и  др.);

- документы из органов (учреждений), осуществляющих оценку недвижимого имущества, подтверждающие сведения о стоимости принадлежащего на праве собственности гражданину и членам его семьи налогооблагаемого недвижимого имущества, если указанные сведения не находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг;

- справку с места работы (службы) о трудоустройстве либо документ, подтверждающий невозможность осуществления гражданином трудовой деятельности, в случае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг.

Специалистом Администрации самостоятельно запрашиваются документы (их копии или содержащиеся в них сведения), необходимые для принятия гражданина на учет, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, если такие документы не были представлены заявителем по собственной инициативе, в том числе:

- документы из органов, осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств, подтверждающие сведения о категории принадлежащего гражданину и членам его семьи на праве собственности налогооблагаемого движимого имущества;

- документы, подтверждающие сведения о доходах, помимо заработка, данного гражданина и членов его семьи за 12 месяцев до даты подачи заявления;

- документы, подтверждающие сведения о стоимости принадлежащего на праве собственности гражданину и членам его семьи налогооблагаемого недвижимого имущества;

- документы из службы занятости о постановке заявителя на учет в качестве безработного либо документ, подтверждающий невозможность осуществления гражданином трудовой деятельности.

- в случае если гражданин или любой член его семьи является получателем государственной социальной помощи, мер социальной поддержки, в том числе субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, а также социальных пособий, предусмотренных федеральным и областным законодательством, специалист Администрации запрашивает соответствующую информацию о размерах (по видам) начисленной социальной помощи у органов, производящих оценку доходов и назначение соответствующих пособий или субсидий, с учетом расхождения между продолжительностью расчетного периода, устанавливаемого для признания граждан малоимущими в целях принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, и продолжительностью периода выплаты пособия или субсидии гражданину или членам его семьи.».

3) абзац 4 подпункта 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Все копии предоставляются с предъявлением оригиналов документов. Заявитель вправе предоставить без предъявления оригиналов копии необходимых документов, заверенные в установленном порядке, документы, необходимые для признания граждан малоимущими, как подлинные, так и копии, заверенные в установленном порядке, а также организациями и предприятиями, выдавшими соответствующий документ.
Копии документов после их проверки на соответствие оригиналу заверяются должностным лицом, уполномоченным принимать документы.».
4) приложение № 1 к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» изложить в следующей редакции:

Приложение  №1

к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»
Главе Веселовского сельского поселения

___________________________________

            (Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

О ПРИНЯТИИ НА УЧЕТ

В связи с _______________________________________________________________________

(указать причины отсутствия жилой площади или необходимости ее замены,

_______________________________________________________________________________

дать краткую характеристику занимаемого жилья)

прошу Вас рассмотреть  вопрос  о  постановке  меня  -  гражданина  Российской Федерации _______________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

дата рождения ____________________ паспорт: серия __________ № ____________ ,

выданный ________________________________________________ «_____» ____________ г.,

удостоверение __________________________________________________________________

(наименование документа, подтверждающего право гражданина

на льготное обеспечение жильем)

серия ____ № __________ , выданное __________________________ «_____» ___________ г.,

проживаю по адресу: _____________________________________________________________

(индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

_______________________________________________________________________________,

и членов моей семьи  -  граждан  Российской  Федерации  на  учет  в  качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма.

Состав семьи _________________ человек:

супруга (супруг) __________________________________________ «______»____________ г.,

                                       (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт:серия______ № ________________, выданный _________________________________

____________________________________________________________«____»____________г.,
проживает по адресу: ___________________________________________

________________________________________________________________________________

 (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

дети:1)______________________________________________________ «____»___________г.,

                                              (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении): серия ______ № ______________, выданный ________________________________________________________ «_____» _____________г.,

проживает по адресу: ____________________________________________________________;

                                                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

2)_______________________________________________________ «____»___________г.,

                                              (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении): серия ______ № ______________, выданный ___________________________________________________ «_____» _____________г.,

проживает по адресу: ____________________________________________________________;

                                                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

3)___________________________________________________________ «____»___________г.,

                                              (Ф.И.О., дата рождения)

паспорт (свидетельство о рождении): серия ______ № ______________, выданный _________________________________________________________ «_____» _____________г.,

проживает по адресу: ____________________________________________________________;

                                                   (индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

Кроме   того,  в  состав  моей  семьи  также  включены   граждане  Российской Федерации:_____________________________________________ «_____» ______________ г.,

                                               (Ф.И.О., дата рождения)

_______________________________________________________________________________,

(родственный статус, основание признания членом семьи)

паспорт (свидетельство о рождении): серия _______№ ______________, выданный __________________________________________________________ «_____» ____________г.,

проживает по адресу: _________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(индекс, адрес регистрации, адрес фактического проживания)

    В настоящее  время  я  и члены моей семьи жилых помещений для постоянного проживания на территории Российской Федерации и других государств  на  правах ________________________________________________________________ не имеем (имеем).

                 (собственности, найма, поднайма) (ненужное зачеркнуть)

    Обязуюсь каждые 3 года  с момента  постановки меня и членов моей семьи на учет  (не позднее  1  марта)  представлять  документы,  предусмотренные частью 6  статьи 1  Областного  закона  от 07.10.2005  N 363-ЗС  "Об учете граждан  в  качестве  нуждающихся   в  жилых  помещениях,  предоставляемых по договору социального найма на территории Ростовской области".

    Даю согласие на получение  органами  исполнительной  власти Ростовской области, органом  местного  самоуправления,  в котором  я состою на учете, необходимых данных  для признания  меня  и членов  моей семьи нуждающимися (малоимущими) в целях постановки  на учет  от соответствующих федеральных, областных    органов    государственной    власти   и   органов   местного самоуправления,   предприятий,   учреждений   и   организаций   всех  форм собственности.

    Даю  согласие   в  соответствии   со  статьей  9  Федерального  закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"  на  автоматизированную, а также   без   использования   средств   автоматизации   обработку   моих персональных  данных, а именно  на  совершение  действий,  предусмотренных пунктом 3   статьи 3   Федерального   закона   от   27.07.2006   N  152-ФЗ

"О персональных  данных",  со  сведениями,  представленными  мной  в орган местного самоуправления. Настоящее  согласие дается на период до истечения сроков хранения  соответствующей  информации  или  документов,  содержащих указанную  информацию,  определяемых  в  соответствии  с законодательством Российской Федерации.

          Обязуюсь в течение трех месяцев со дня обеспечения меня и членов моей семьи жилым помещением освободить вместе со всеми членами моей семьи занимаемое в настоящее время жилое помещение, сдать (безвозмездно передать) его в установленном порядке _____________________________________​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​____________________________________________/

                                                                     (органу местного самоуправления, собственнику и др.)

оставить за собой, при условии  обеспечения жильем с учетом имеющегося жилого помещения.

    К заявлению мною прилагаются следующие документы:

1) _____________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

2) _____________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

3) _____________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

4) _____________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

5) _____________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

6) ____________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

7) _____________________________________________________________________________;

(наименование и номер документа, кем и когда выдан)

8) _____________________________________________________________________________;

_______________________________________________ _______________ ________________

                               (Ф.И.О.) заявителя                                                (подпись)                  (дата)

    Совершеннолетние члены семьи с заявлением согласны:

1) _____________________________________________________________________________;

(Ф.И.О.)      (подпись)

2) _____________________________________________________________________________;

(Ф.И.О.)      (подпись)

PAGE
7

_1424517147.unknown